
Vysoká škola ekonomická v Praze 
Fakulta managementu 

Jindřichův Hradec 

KSVH 

Bakalářská práce 

Iva Rubáčková 

2007 

 



Vysoká škola ekonomická v Praze 
Fakulta managementu 
Jindřichův Hradec 

KSVH 

Analýza možností grantové podpory 
sportu 

Vypracoval: 

Iva Rubáčková 

Vedoucí bakalářské práce: 

Ing. Mgr. Pavel Král 

Jindřichův Hradec, květen 2007 

 



Prohlášení: 

Prohlašuji, že bakalářskou práci „Analýza možností grantové podpory sportu“ jsem 

vypracoval(a) samostatně. Použitou literaturu a podkladové materiály uvádím v přiloženém 

seznamu literatury. 

Jindřichův Hradec, květen 2007 

podpis studenta 

 



Anotace 

Analýza možností grantové podpory sportu  

 

Práce hledá možnosti financování sportu prostřednictvím grantové podpory z 

nejrůznějších zdrojů. Zkoumá možnosti nejrůznějších fondů krajských, státních i Evropské 

Unie. Analyzuje podmínky a kritéria jednotlivých grantových programů. 

 

Květen 2007 

 



Obsah 

1 Úvod..................................................................................................................................1 

2 Základní pojmy.................................................................................................................3 

2.1 Sport........................................................................................................................3 

2.2 Grant .......................................................................................................................4 

2.3 Grantový projekt .....................................................................................................4 

2.4 Grantová přihláška..................................................................................................4 

2.5 Poskytovatel............................................................................................................4 

2.6 Uchazeč...................................................................................................................5 

2.7 Navrhovatel.............................................................................................................5 

2.8 Grantová agentura...................................................................................................5 

3 Grantová agentura ČR (GA ČR).......................................................................................6 

3.1 Úkoly GA ČR .........................................................................................................7 

3.2 Cíle GA ČR.............................................................................................................7 

4 Grantová podpora sportu na krajské úrovni......................................................................9 

4.1 Hlavní město Praha.................................................................................................9 

4.2 Grantový fond Libereckého kraje .........................................................................12 

4.2.1 Účel grantového fondu .............................................................................12 

4.2.2 Finanční zdroje grantového fondu............................................................12 

4.2.3 Výdaje grantového fondu .........................................................................12 

4.2.4 Rozpočet grantového fondu .....................................................................13 

4.2.5 Zásady hospodaření grantového fondu ....................................................13 

4.2.6 Správa grantového fondu .........................................................................14 

4.2.7 Příjemci finančních prostředků grantového fondu ...................................14 

4.2.8 Nezbytné přílohy ......................................................................................14 

4.3 Podpora tělovýchovy a sportu v Libereckém kraji ...............................................14 

4.4 Podpora volnočasových aktivit a sportu v Královéhradeckém kraji ....................16 

4.4.1 Charakteristika dotačních programů ........................................................16 

4.4.2 Návrh dotačních programů.......................................................................16 



4.4.3 Schválení dotačního programu.................................................................17 

4.4.4 Vyhlášení dotačního programu ................................................................17 

4.4.5 Žádost o poskytnutí dotace.......................................................................18 

4.4.6 Rozhodování o poskytnutí dotace ............................................................18 

4.4.7 Čerpání dotace a realizace projektu .........................................................19 

4.4.8 Závěrečná zpráva a vyúčtování dotace.....................................................19 

4.4.9 Hodnocení dotačního programu ...............................................................20 

5 Úvod do financování na státní úrovni – MŠMT.............................................................21 

5.1 Obecné zásady financování MŠMT......................................................................24 

5.2 Veřejné vyhlášení programů MŠMT....................................................................26 

5.2.1 Část A.......................................................................................................26 

5.2.2 Část B .......................................................................................................28 

5.2.3 Část C .......................................................................................................31 

6 Úvod do financování Evropské Unie..............................................................................32 

6.1 Možnosti financování sportu v EU .......................................................................34 

7 Závěr ...............................................................................................................................35 



- 1 - 

1 Úvod 
 

Přiměřená pohybová aktivita patří k základním a určujícím faktorům ovlivňujícím 

zdraví a délku lidského života, kterou není možno jiným způsobem kompenzovat. Vzhledem 

ke stálému snižování přirozené fyzické zátěže u všech věkových skupin občanů je proto 

funkce tělovýchovy a sportu v současné době v jejich životě nezastupitelná.  

 

Aktivní způsob života, zejména v tělovýchovné a sportovní oblasti, patří mezi 

nejdůležitější a nejefektivnější součásti prevence drogové závislosti, alkoholismu, kriminality 

a dalších negativních sociálních jevů. Mnohým občanům se zdravotním postižením napomáhá 

v jejich snaze úspěšně se vyrovnat s jejich handicapem a v integraci do společnosti.  

 

Sport a tělovýchova, především vrcholový sport, jsou ve světě v posledních letech 

výrazně ovlivňovány komercializací, která souvisí s odměňováním účasti a výkonů 

špičkových sportovců, jejich mediální prezentací a následnou popularitou slučovanou s 

propagací a reklamou nejrůznějšího zboží. Příklady vrcholových světově populárních 

sportovců se stávají vzorem pro mládež a ostatní obyvatele a vedou je k aktivnímu tělesnému 

pohybu. 

 

Vzhledem k tomu, že sama závodně sportuji a měla jsem možnost zúčastnit se pár 

grantových programů Evropské unie, které mě velmi zaujaly a oslovily, rozhodla jsem se 

zjistit více o možnostech získávání grantů na sport, o programech a jejich podmínkách. 

Sportovní aktivita je v mém životě, ale i v životě mnoha ostatních lidí všech věkových 

kategorií, velmi důležitým faktorem a rozhodně by měl být dostatečně podporován ve svém 

rozvoji. 

 

To je též jeden z důvodů, který vede vlády vyspělých zemí k vypracování sportovní 

politiky, která je zaměřena na zvyšování účasti obyvatel na nejrůznějších pohybových a 

sportovních aktivitách. Nabídky k aktivní účasti jsou zajišťovány nejen prostřednictvím 

sportovních klubů, ale i na regionální a komunální úrovni, kdy se nižší orgány státní a veřejné 

správy stávají koordinátory těchto aktivit v rámci svého regionu.  



- 2 - 
V souladu s těmito přístupy je formulována i Evropská charta sportu a Kodex 

sportovní etiky, jejichž principy respektuje většina vlád evropských zemí. Jejich obsah tvoří 

doporučení vládám členských zemí Rady Evropy v rozhodujících směrech organizace a 

podpory sportu.  



- 3 - 

2 Základní pojmy 

 

2.1 Sport 
 

Pochází z latinského disportare – trávit příjemně volný čas, bavit se. Sport je činnost 

zaměřená původně na zvyšování tělesné zdatnosti, je součástí tělesné kultury. Závodní tělesná 

cvičení se provozovala ve všech historických obdobích lidstva u většiny národů a původně 

sloužila jako praktická příprava na boj. V 19. století se vlivem změn způsobů života vyvinul 

novověký závodní sport, tj. organizované soutěžení, které se vyznačuje snahou po dosažení co 

nejlepšího výkonu. (Ottova všeobecná encyklopedie, 2003) 

  

Slovo sport se tedy vztahuje na pohybové činnosti, charakterizované zvláštní formou i 

obsahem. Tyto činnosti se vymezují pravidly a jsou prováděny soutěživou formou, tzn. 

závodně. Sport má selektivní charakter, což znamená, že eliminuje slabší jedince. Toto pojetí 

sportu je však blízké zejména sportovním teoretikům. Obecně je pojem sport chápan jako 

volnočasová pohybová aktivita. 

 

Sám sport v sobě obsahuje mnoho emocí a pocitů, zklamání z porážky či nadšení z 

vítězství, mnohahodinové tréninky, spoustu odříkání, zklamání, ale také radostného 

překvapení, štěstí z dosažení svých cílů a v neposlední řadě euforii z vytvoření rekordů, od 

osobních až po ty světové.  

Sportovní prostředí bývá provázeno napětím, nejistotou, zajímavou až dramatickou 

podívanou, ale také všudypřítomnými skandály, jako například doping.  

Cílem každého profesionálního sportovce je bezpochyby možnost reprezentace svého 

státu na nejvyšších světových soutěžích, kterými jsou především olympijské hry a mistrovství 

světa.  

 

Z hlediska objemu a intenzity aktivity sportovní činnosti sport dělíme na výkonnostní, 

vrcholový neboli profesionální a rekreační, dále se pak dělí na kolektivní a individuální 

(sportovní hry). Profesionální úroveň je v dnešní době často velmi výnosná záležitost.  



- 4 - 

2.2 Grant  
 

Pod tímto pojmem rozumíme finanční částku, kterou přiděluje finanční agentura nebo 

jiná soukromá či státní instituce na realizaci výzkumného, vědeckého anebo i jiného úkolu. 

V některých zemích představuje částku, která financuje školu podléhající přímo ministerstvu 

školství.  

Na tyto částky se musí podávat žádosti u orgánů, jimž připadá rozhodnutí o přidělení 

dotací. Žádost o grant je buď schválena, nebo odmítnuta a žadatelé jsou o výsledku 

rozhodnutí v čas vyrozuměni.  

(Ottova všeobecná encyklopedie, 2003) 

 

2.3 Grantový projekt  
 

„Grantový projekt znamená vymezení předmětu činnosti ve výzkumu a vývoji (projekt 

výzkumu a vývoje), ve kterém cíle a způsoby řešení v základním výzkumu stanovuje uchazeč, 

resp. navrhovatel.“  

(Stránky Grantové agentury České republiky, Základní pojmy [online], URL:  

<http://pala.gacr.cas.cz/wordpress/?p=104#more-104>, [cit. 2007-04-29]) 

 

2.4 Grantová přihláška  
 

„Grantová přihláška je návrh grantového projektu v rámci veřejné soutěže“, jehož 

prostřednictvím uchazeč žádá o poskytnutí grantu. 

(Stránky Grantové agentury České republiky, Základní pojmy [online], URL:  

<http://pala.gacr.cas.cz/wordpress/?p=104#more-104>, [cit. 2007-04-29]) 

 

2.5 Poskytovatel  
 

„Poskytovatel je ten, kdo rozhoduje o poskytnutí grantu a grant poskytuje.“  

(Stránky Grantové agentury České republiky, Základní pojmy [online], URL:  

<http://pala.gacr.cas.cz/wordpress/?p=104#more-104>, [cit. 2007-04-29]) 



- 5 - 

2.6 Uchazeč  
 

Uchazečem je fyzická nebo právnická osoba, případně organizační složka státu, 

„organizační složka územního samosprávného celku nebo organizační jednotka Ministerstva 

obrany nebo Ministerstva vnitra, která se zabývá výzkumem a vývojem, a která podává 

grantovou přihlášku do veřejné soutěže za účelem získání grantu.“ 

(Stránky Grantové agentury České republiky, Základní pojmy [online], URL:  

<http://pala.gacr.cas.cz/wordpress/?p=104#more-104>, [cit. 2007-04-29]) 

 

2.7 Navrhovatel  
 

Může být výlučně fyzická osoba. Po uzavření smlouvy o poskytnutí podpory (resp. 

vydání rozhodnutí o poskytnutí podpory) je příjemci odpovědná za odbornou úroveň jeho 

grantového projektu. Uchazeč má povinnost pro každý svůj grantový projekt samostatně 

ustanovit a následně v grantové přihlášce označit osobu navrhovatele. Navrhovatel musí být v 

pracovním poměru k uchazeči anebo v poměru pracovnímu obdobném, popřípadě pracovní 

poměr musí být vytvořen na základě uděleného grantu. Výjimkou se stává případ, kdy je 

uchazeč fyzická osoba - uchazeč je pak současně i navrhovatelem. 

(Stránky Grantové agentury České republiky, Základní pojmy [online], URL:  

<http://pala.gacr.cas.cz/wordpress/?p=104#more-104>, [cit. 2007-04-29]) 

 

2.8 Grantová agentura 
 

Grantová agentura je státní, soukromá nebo nevládní instituce přidělující granty. 

Finanční prostředky jsou grantovou agenturou poskytovány na základě veřejné soutěže. 

(Ottova všeobecná encyklopedie, 2003) 

 



- 6 - 

3 Grantová agentura ČR (GA ČR) 
 

Grantová agentura ČR, která byla ustanovena v roce 1992 podle zákonu „č. 300/1992 

Sb., o státní podpoře výzkumu a vývoje“, je nezávislá instituce, která v České republice 

podporuje základní vědecký výzkum. Logo GA ČR je vyobrazeno níže. 

(Stránky Grantové agentury České republiky, Kdo jsme [online], URL:  

<http://pala.gacr.cas.cz/wordpress/?p=103>, [cit. 2007-04-29]) 

 

 

 

V roce 2002 byl vydán nový zákon č. 130/2002 Sb. o podpoře výzkumu a vývoje. GA 

ČR a má za úkol udělit každoročně na základě veřejné soutěže ve vývoji a výzkumu granty 

projektům ze všech oborů vědy, které jsou nejlepší v základním výzkumu. Jejím dalším 

úkolem je taktéž kontrolovat průběh řešení a splnění cílů projektů, které byly uskutečněny 

v uplynulém roce a ohodnotit dosažené výsledky těchto projektů po jejich skončení.  

 

Účelové finanční prostředky neboli granty GA ČR poskytuje z kapitoly státního 

rozpočtu, jež jí přísluší, což je kapitola 321. Z této kapitoly přidělila v roce 2005 GA ČR na 

granty přibližně 1 300 mil. Kč, v roce 2006 asi 1 400 mil. Kč a pro rok 2007 bylo 

naplánováno 1 700 mil Kč.  

 

Žádostí o grant ročně přichází kolem 2200, a pouze asi jedna třetina z nich získá grant. 

Na jeden projekt připadají průměrné roční náklady přibližně 800 tisíc Kč. V rámci programů 

standardních projektů, doktorských a postdoktorských projektů, dále pak v rámci programu 

bilaterálních projektů s internacionální spoluprácí a nakonec projektů programu 

EUROCORES, které jsou organizovány Evropskou vědeckou nadací - European Science 

Foundation, poskytuje GA ČR finanční podporu na vědecké projekty.  

 



- 7 - 

3.1 Úkoly GA ČR 
 

Úkoly GA ČR jsou připravit a vyhlásit veřejnou soutěž ve vývoji a výzkumu pro 

podporu grantových projektů, posoudit návrhy projektů jejími odbornými poradními orgány a 

vybrat ty nejlepší projekty pro udělení grantu. Následuje udělení grantu těmto vybraným 

projektům, v rámci finančních možností, což znamená, že se GA ČR řídí podle výše částky, 

která je jí pro daný rok přidělena ze státního rozpočtu, a uzavření smlouvy s úspěšnými 

uchazeči. Dále pak kontrola průběhu řešení a splnění cílů projektů, které byly uskutečněny 

v uplynulém roce na základě tzv. dílčích zpráv, ohodnocování dosažených výsledků po 

skončení projektu a to na základě tzv. závěrečné zprávy. 

 

K úkolům GA ČR dále patří kontrola nakládání s finančními prostředky, které byly 

přiděleny na řešení projektu, tj. jestli jsou tyto finanční prostředky vynaloženy účelně a zdali 

jsou v souladu s příslušnými požadavky a předpisy. V neposlední řadě patří k úkolům 

spolupráce s vědeckými institucemi a orgány ze zahraničí, zejména ze zemí Evropského 

společenství.  

 

3.2 Cíle GA ČR 
 

Hlavním cílem je uspořádat veřejnou soutěž ve vývoji a výzkumu tak, aby byly granty 

uděleny těm nejlepším vědeckým návrhům a aby se svěřené prostředky využily co nejúčelněji 

ku prospěchu české vědy.  

 

Mezi další cíle se řadí poskytnutí podmínek pro žadatele o grant, tak aby jim byla co 

nejvíce usnadněna práce s přípravou žádostí a dalšími materiály, které jsou požadovány, 

podporování a rozšiřování vědecké spolupráce na mezinárodní úrovni, snaha o zatraktivnění 

vědecké dráhy pro začínající vědecké pracovníky a mládež a v neposlední řadě kontrola 

podporovaných projektů a jejich řešení a také využívání svěřených finančních prostředků 

s tím vědomím, že se jedná o společný majetek celé vědecké obce v České republice.  



- 8 - 
Poslanecká sněmovna Parlamentu ČR schválila rozpočet GA ČR na rok 2007 v celkové výši 1 

531 116 tis. Kč. 

 

Předsednictvo GA ČR rozhodlo o skladbě rozpočtu takto:  

 

Účelové prostředky – granty 

Pokračující projekty standardní, postdoktorské, doktorské 1 005 939 tis. Kč 

Nové granty standardní s počátkem řešení 1.1.2006 400 000 tis. Kč 

Nové granty postdoktorské s počátkem řešení 1.1.2006 55 000 tis. Kč 

Mezinárodní projekty EUROCORES 10 000 tis. Kč 

Mezinárodní bilaterální projekty 30 000 tis. Kč 

Celkem 1 500 939 tis. Kč 

 

Pro nově zahajované projekty v roce 2007 vychází přibližná úspěšnost 31 %. 

Institucionální prostředky na činnost kanceláře GA ČR 

Investiční prostředky 1 000 tis. Kč 

Běžné výdaje 29 177 tis. Kč 

Z toho na odměny členům OK a POK a orgánům GA ČR 5 400 tis. Kč 

Celkem 30 177 tis. Kč 

 

Institucionální výdaje představují 2% z celkové výše účelových prostředků, které GA ČR 

spravuje. 



- 9 - 

4 Grantová podpora sportu na krajské úrovni 
 

Česká republika je rozdělena do 14 krajů, přičemž každý z krajů se k udělování grantů 

a dotací na sport staví jinak. Všechny kraje pobírají granty a dotace na sport z MŠMT a tyto 

dále rozdávají na sportovní projekty, jejichž rozdělení bude uvedeno níže pod financováním 

na státní úrovni.  

 

O krajskou podporu je možné žádat na příslušných odborech krajských úřadů, v našem 

případě se jedná o Odbor školství, tělovýchovy a sportu, popřípadě Odbor školství, Odbor 

školství a tělovýchovy či Odbor tělovýchovy a sportu.  

 

Kraje většinou poskytují dotace a granty právě prostřednictvím MŠMT a ze zákona č. 

115/2001 o podpoře sportu, který je platný od 1.4.2001 musí vyčleňovat finance na sport 

z krajského rozpočtu. Tento zákon stanovil krajům úkoly v § 5. Kraje musí podle tohoto 

zákona vytvářet v samostatné působnosti podmínky pro sport. Zejména by měly zabezpečovat 

sportovní rozvoj pro všechny a připravovat sportovní talenty, a to i včetně zdravotně 

postižených občanů. Dále musí zajistit rekonstrukce, výstavbu a provozování a udržování 

jejich sportovních zařízení.  

 

Vzhledem k dostupnosti dat a neochotě některých úředníků poskytnout mi informace o 

dané problematice, jsem se musela zaměřit pouze na kraje, které mi poskytly potřebné 

informace – kraj Královéhradecký, Liberecký a Praha.  

 

4.1 Hlavní město Praha  

 

Město Praha vyhlásilo na rok 2007 celoměstské programy pro podporu sportu a 

tělovýchovy v těchto oblastech: Nájmy a provoz veřejně přístupných sportovních zařízení, 

odstranění havárií veřejně přístupných sportovních zařízení, Úsporná technologická opatření 

na provoz zimních stadionů a plaveckých bazénů, Zvýšení kvality povrchů sportovišť, která 

vlastní či mají v dlouhodobém nájmu subjekty působící v tělovýchově a sportu, Sportovní 

akce konané v hl. m. Praze významu celopražského, celostátního a mezinárodního se 

zaměřením hlavně na děti a mládež, a jako poslední Instalace nafukovacích přetlakových hal 

včetně technologického zázemí.  

 



- 10 - 

Programy jsou vypracovány v souladu se Základní metodikou evidence grantů 

MHMP, která byla schválena Radou HMP v usnesení č. 1870 ze dne 5.11.2002, kde je 

stanoveno, že za granty se považují finanční prostředky udělené z rozpočtu hl. m. Prahy, které 

jsou poskytovány na schválené projekty. Na poskytnutí grantu nemá nikdo právní nárok a 

uvedené programy nejsou určeny pro školy, školská zařízení a městské části. 

 

Podmínkami pro přidělení finančních prostředků z rozpočtu hl.m. Prahy je, že žadatel 

o grant musí mít sídlo v hl.m. Praze, žádost o grant hl.m. Prahy bude vypracována na 

předtištěném formuláři, vyplněna ve všech potřebných bodech a odevzdána v termínu ve dvou 

kompletních vyhotoveních, bude obsahovat požadovaná potvrzení a zpracovaný projekt, 

maximální rozsah bude 30 stran včetně všech příloh a vlastní žádost, formulář na žádost se dá 

vyzvednout na odboru uměleckých škol, mládeže a tělovýchovy Magistrátu hl.m. Prahy a v 

informačním středisku MHMP, oddělení tělovýchovy. 

Projekt nesplňující veškeré formální náležitosti, nesmí být navržen na finanční plnění. 

Po ukončení grantového řízení se žadatelům žádosti nevracejí a zůstávají zaevidované na 

Odboru mládeže a tělovýchovy Magistrátu hl.m. Prahy (dále jen OMT MHMP), pouze na 

vyžádání pověřené osoby je možné vrátit druhé vyhotovení žádosti 

 

Žádosti jsou posuzovány Komisí Rady hlavního města Prahy pro přidělování dotací v 

oblasti sportu a tělovýchovy. Návrh na přidělení grantů je předkládán ke schválení Radě HMP 

a poté Zastupitelstvu hlavního města Prahy. 

 

Jednotlivé granty nemohou být nárokovány a jsou závislé na výši schválených 

finančních prostředků určených v daném roce pro oblast tělovýchovy a sportu z rozpočtu 

hl.m. Prahy. 

 

Granty nemusí být přiděleny v požadované výši a je možno je čerpat jenom v souladu 

s účelem, který je uvedený v žádosti a darovací smlouvě, a to za podmínky, že bude dodržena 

finanční spoluúčast žadatele podle jednotlivých programů. 



- 11 - 

Přidělení grantu není správním řízením, proto není možné se odvolat proti rozhodnutí 

o přidělení. 

Grant nemůže být přidělen žadatelům, kteří nemají vyřešené vyúčtování jakýchkoliv 

jim přidělených finančních prostředků od hl.m. Prahy. Vybraným žadatelům budou finanční 

prostředky přidělovány formou daru po schválení rozpočtu, a to na základě darovací smlouvy, 

která bude uzavřena mezi žadatelem a hl.m. Prahou. 

 

Čerpaní svěřených finančních prostředků musí být účtováno na samostatných 

oddělených analytických účtech. Příjemce dotace musí pověřeným zástupcům MHMP 

umožnit kontrolu užívání finančních prostředků podle uzavřené darovací smlouvy a zákonu č. 

320/2001 Sb. Z dotace nesmí být hrazeny mzdy zaměstnancům, náklady na investiční 

výstavbu, jestliže jde o nákup pozemků a zahajování nových staveb. 

Obdarovaný musí zprávu o čerpání daru předložit na OMT MHMP podle darovací 

smlouvy, provedení svépomocných prací nesmí být zahrnuto do finanční spoluúčasti.  

 

Pouze žadatel, který je zaregistrován jako právnická osoba a provozuje k termínu 

uzávěrky déle než 1 rok tělovýchovnou činnost, se může ucházet o grantovou podporu. 

 

S výsledky jsou žadatelé seznámeni po schválení Zastupitelstvem HMP nebo Radou 

HMP budˇ písemně, bez udání důvodu na jejich adresu, telefonickým dotazem na OMT 

MHMP, nebo se mohou osobně dostavit následující týden po schválení.  

 



- 12 - 

4.2 Grantový fond Libereckého kraje  
 

Tento fond byl podle ustanovení §14 zákona č. 129/2000 Sb., o krajích a § 5 zákona č. 

250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů zřízen Zastupitelstvem 

Libereckého kraje a to jako trvalý účelový fond tohoto kraje.  

 

4.2.1 Účel grantového fondu 

 

Grantový fond Libereckého kraje je peněžním fondem, který byl zřízen pro účel 

soustřeďování financí předurčených na úhradu výdajů, které souvisejí s podporováním 

činností a projektů směřujících ke zkvalitnění života na území Libereckého kraje a jeho 

územnímu rozvoji. 

 

Tento fond je rozpočtovým nástrojem kraje, díky němuž se zabezpečuje neustálý 

rozvoj a podpora činností, které jsou v souladu s rozvojovým programem kraje a s cíly 

jednotlivých odvětvových resortů.  

Jeho prostřednictvím kraj spolufinancuje vybrané projekty, které napomáhají 

k dosažení stanovených cílů.  

 

4.2.2 Finanční zdroje grantového fondu  

 

Finanční zdroje jsou tvořeny finančními převody finančních prostředků z krajského 

rozpočtu – granty schválené zastupitelstvem kraje na daný rozpočtový rok, převodem 

finančních prostředků z krajského rozpočtu v běžném roce podle kapitoly 914, zůstatky 

finančních prostředků grantového fondu z předchozího roku, úroky z bankovního účtu, kde 

jsou finanční prostředky fondu vedeny, dále pak jiné finanční prostředky, např. dotace, 

příspěvky, dary, a nevyčerpané a vrácené finanční prostředky, které byly poskytnuté z fondu. 

 

4.2.3 Výdaje grantového fondu 
 

Výdaje grantového fondu jsou finanční prostředky, které byly poskytnuty na 

schválený projekt k danému účelu, který odpovídá podmínkám programu a uzavřené smlouvě. 

 



- 13 - 
4.2.4 Rozpočet grantového fondu  

 

Finanční hospodaření grantu se řídí pro něj schváleným rozpočtem. Příjmová část 

rozpočtu grantového fondu je tvořena objemem dostupných finančních zdrojů na běžné 

rozpočtové období. Výdajovou část tvoří výdaje na běžné rozpočtové období, které obsahují 

výhled na následující období tak, že mohou být kvantifikovány možné závazky fondu 

vyplývající ze schválených projektů a už uzavřených smluv do fondového rozpočtu 

v následujících rozpočtových obdobích. 

 

Rozpočet grantového fondu je schvalován zastupitelstvem po schválení rozpočtu kraje 

na dané rozpočtové období. Úpravy nebo změny schváleného rozpočtu grantového fondu 

mohou být schváleny zastupitelstvem. 

 

4.2.5 Zásady hospodaření grantového fondu 

 

Finanční prostředky poskytnuté z grantového fondu během rozpočtového období 

nesmí překročit objem skutečně získaných finančních prostředků v daném běžném období.  

Tyto prostředky jsou vedeny a sledovány na samostatném bankovním účtu. Jejich 

čerpání je prováděno pouze bezhotovostními převody, a sice na úhrady daných výdajů 

grantového fondu nebo na převody finančních prostředků jejich příjemcům. 

 

Z grantového fondu jsou finanční prostředky poskytovány účelově, a to v souladu 

s podmínkami a pravidly programů, a po skončení projektu, na který byly uděleny, podléhají 

finančnímu vypořádání. Toto vypořádání provádějí správci programu.  

 

Prostředky, které příjemce nedočerpal, musí neprodleně vrátit na fondový účet. Za 

navrácení poskytnutých finančních prostředků jsou zodpovědní resortní správci. 

Tyto nevyčerpané prostředky se převádějí do dalšího rozpočtového období a stávají se 

tak zdrojem rozpočtu grantového fondu pro další období.  

 

Není právní nárok na poskytování finančních prostředků z grantového fondu.  



- 14 - 

4.2.6 Správa grantového fondu 
 

Grantový fond je spravován a evidován ekonomickým odborem krajského úřadu, 

který je zodpovědný za řádnou evidenci účtu grantového fondu, za provádění finančních 

převodů a poskytuje informace ohledně plnění rozpočtu grantového fondu. 

 

Věcná a obsahová stránka jednotlivých fondem financovaných projektů a dodržování 

zásad a statutu grantového fondu je v zodpovědnosti správců programů. Tito správci jsou 

zároveň správci finančních prostředků daného resortu a příkazci finančních operací. 

 

4.2.7 Příjemci finančních prostředků grantového fondu 

 

Příjemci čerpají finanční prostředky z grantového fondu na základě smlouvy uzavřené 

s Libereckým krajem. Návrh smlouvy o přidělení dotace je schvalován radou kraje. 

 

4.2.8 Nezbytné přílohy  
 

Žádost o poskytnutí dotace musí obsahovat textovou část projektu, podrobný rozpočet 

akce s popisem jednotlivých položek, kopii dokladu a právní subjektivitě, kopii stanov 

společnosti, dále pak úředně ověřenou kopii dokladu o pověření zastupující osoby, čestné 

prohlášení o vyrovnaných závazkách se zdravotními pojišťovnami, správou sociálního 

zabezpečení, finančním úřadem a Libereckým krajem, kopii dokladu o zřízení účtu a případně 

specifické přílohy dle zvážení žadatelem. 

 

4.3 Podpora tělovýchovy a sportu v Libereckém kraji 
 

Správcem programu je Odbor školství, mládeže, tělovýchovy a sportu krajského úřadu 

Libereckého kraje, hodnotícím orgánem je Výbor pro výchovu, vzdělání, zaměstnanost a 

sport Zastupitelstva Libereckého kraje. Pro tuto výzvu byly pro rok 2007 vyčleněny finanční 

prostředky ve výši 923.450 Kč 

 

Podpora tělovýchovy a sportu v Libereckém kraji se soustřeďuje na handicapované 

sportovce, na významné akce a aktivity v oblasti tělovýchovy a sportu zaměřující se na děti a 

mládež, dále pak na pravidelnou činnost sportovních a tělovýchovných oddílů a v neposlední 



- 15 - 
řadě na rekonstrukci, modernizaci, technické zhodnocení a na opravy a údržbu zázemí 

sportovních oddílů. 

 

Žadateli o dotaci na sport mohou být fyzické i právnické osoby. Poskytovaná dotace 

má formu buď investičního, nebo neinvestičního charakteru a je poskytována pouze na 

vymezené účely do výše 70% nákladů, které byly skutečně vynaloženy, z čehož vyplývá, že 

spoluúčast žadatele je minimálně 30% vynaložených nákladů.  

 

Žádosti o dotace musí obsahovat vyplněný formulář žádosti a náležitosti uvedené v 

4.2.8 Nezbytné přílohy. 

 

Mezi základní kritéria pro hodnocení žádostí patří, že musí být v souladu 

s vyhlášeným předmětem podpory, rozsah významu projektu bude na místní, regionální nebo 

nadregionální úrovni, a jako poslední je důležitý charakter cílové skupiny. 

 

Žadatelé jsou o přidělení, popřípadě nepřidělení dotace informováni do 15 pracovních 

dnů po ověření usnesení Zastupitelstva Libereckého kraje. S úspěšnými žadateli je uzavřena 

Smlouva o poskytnutí dotace.  

 

Způsob financování vyúčtování podpory musí být v souladu se Zásadami o 

poskytování dotace z Grantového fondu Libereckého kraje 

 

Příjemce dotace musí na krajském úřadě po ukončení projektu odevzdat závěrečné 

hodnocení účinnosti poskytnuté podpory se závěrečným vyúčtováním, a to nejpozději do 50 

kalendářních dnů od ukončení realizace projektu. 

 

Na poskytnutí finančního příspěvku z grantového fondu není právní nárok. 

Poskytnutím příspěvku v jednom období se nezakládá nárok na jeho poskytování 

v následujících obdobích. 



- 16 - 

4.4 Podpora volnočasových aktivit a sportu v Královéhradeckém 

kraji 
 

4.4.1 Charakteristika dotačních programů 

 

Dotační programy jsou rozlišovány na drobné a víceleté programy. Oba typy těchto 

programů podporují cíle, aktivity a opatření Strategie rozvoje královéhradeckého kraje (dále 

jen SRK). Na drobné programy je podpora poskytována na jeden kalendářní rok, na víceleté 

je to období 2 kalendářních roků. 

 

V dotačních programech je na jeden projekt možná dotace ve výši maximálně 200.000 

Kč. Podpora je poskytována formou účelové dotace z krajského rozpočtu, která může být 

použita jen na náhradu nákladů uskutečňovaného projektu nebo aktivity v souladu se 

schváleným projektem. Do rozpočtu nesmí být kalkulován zisk, a ten ani nesmí být fakticky 

realizován.  

 

4.4.2 Návrh dotačních programů 

 

Jednotlivé dotační programy navrhují a předkládají Zastupitelstvu Královéhradeckého 

kraje příslušné odbory krajského úřadu po jejich projednání v příslušných výborech 

zastupitelstva.  

Návrh předkládaného dotačního programu musí vždy obsahovat název programu, jeho 

cíl, popis a rozsah a okruh žadatelů.  

Navrhnutá zadání jednotlivých dotačních programů zpracovává a předkládá Radě 

Královéhradeckého kraje odbor po schválení návrhu dotačního programu zastupitelstvem a po 

projednání v daném výboru. 

 

Zadání dotačního programu musí vždy obsahovat následující informace: název 

programu, specifický cíl, odkaz na opatření, opatření a aktivitu SRK a Programu rozvoje 

kraje, cíl daného programu, jeho popis a rozsah, lokalizaci programu, okruh žadatelů o dotaci 

z programu, minimální a maximální výši dotace, přijatelné a nepřijatelné výdaje, maximální 

možný podíl dotace na celkových nákladech projektu, podmínky a termíny odevzdání 

projektů, platební podmínky, obsahové náležitosti žádosti o poskytnutí podpory, formulář 

žádosti a povinné přílohy žádosti. 



- 17 - 
4.4.3 Schválení dotačního programu 

 

Návrh dotačního programu a metodický pokyn k těmto programům je schvalován 

zastupitelstvem, které také rozhoduje o výši vyčleněných finančních prostředků na dotační 

programy.  

 

Zastupitelstvo k dotačnímu programu zřizuje monitorovací orgán. Složení 

monitorovacího orgánu navrhuje a předkládá odbor pro projednání v daném výboru. Členy 

monitorovacího orgánu jsou příslušníci daného výboru zastupitelstva. 

 

Zadané dotační programy schvaluje rada, která k dotačnímu programu zřizuje 

hodnotící orgán, jehož složení navrhuje odbor regionálního rozvoje po projednání ve výboru. 

Tento orgán se skládá ze zástupců neziskových organizací a členů výboru. 

 

4.4.4 Vyhlášení dotačního programu 

 

O vyhlášení data dotačního programu rozhoduje Rada, a je stanoveno tak, aby mezi 

vyhlášením programu a posledním možným termínem podání žádosti o podporu bylo rozmezí 

minimálně 30 dnů. 

 

Dotační programy můžou být vyhlášeny několikrát do roka – vícekolově. 

Dotační program vyhlášený formou výzvy k předkládání projektů musí obsahovat již výše 

uvedené požadavky a informace a další informace organizačně technického charakteru, které 

jsou nezbytné.  

 

Vyhlašování dotačních programů je zajišťováno odborem ve spolupráci tiskového 

oddělení krajského úřadu. Dotační program se vyhlašuje prostřednictvím tisku, webových 

stránek kraje, vlastních tiskovin nebo popřípadě jinými prostředky, které jsou dostupné tak, 

aby se zajistila široká informovanost o možném získání podpory z rozpočtu kraje. Odbor na 

webové stránce kraje dále zveřejní formulář žádosti spolu s podrobnými podmínkami 

dotačního programu. 



- 18 - 

4.4.5 Žádost o poskytnutí dotace 
 

Žádost o poskytnutí dotace obsahuje zejména název projektu, údaje o žadateli, 

vymezení předmětu činnosti žadatele, cíle projektu, věcný obsah projektu, místo realizace a 

harmonogram projektu, zodpovědnou osobu za realizaci projektu, cílovou skupinu projektu, 

celkové náklady, které budou rozděleny podle jednotlivých nákladových položek, výši vlastní 

finanční spoluúčasti, popřípadě partnerů na projektu, požadovanou částku dotace z programu 

a její využití. 

Dále žádost obsahuje další informace, které jsou požadované v dotačním programu. 

Žadatelé musí prokázat prospěšnost vynaložení jim svěřených finančních prostředků pro 

Královéhradecký kraj. 

Žádost může být podána pouze písemně (vyplněná strojem nebo na počítači) pokud 

není v podmínkách dotačního programu stanoveno jinak, zpravidla prostřednictvím podatelny 

na krajském úřadě v termínu stanoveném v podmínkách dotačního programu. Lhůty, 

formuláře žádostí, postupy, možné nosiče informací, další povinné přílohy žádosti a osnovy 

projektů jsou stanoveny podmínkami jednotlivých programů.  

O podporu konkrétního projektu může být požádáno pouze v rámci jednoho programu. 

Obdržené žádosti na dotaci se včetně příloh nevracejí. 

 

4.4.6 Rozhodování o poskytnutí dotace 

 

Hodnotící orgán jmenovaný radou posuzuje náležitosti žádostí o dotaci. Může také 

pověřit kontrolou formálních náležitostí došlých žádostí odbor. Především je posuzován 

soulad projektu s daným dotačním programem, soulad s obecně platnými právními předpisy, 

dotačním programem požadované doklady o předkladateli, prokazatelné využití přidělených 

finančních prostředků ve prospěch Královéhradeckého kraje, předkladatelovu věrohodnost, 

další významná hlediska vzhledem k zaměření daného programu. 

 

Hodnotící orgán doporučí přidělení a částku dotace konkrétním žadatelům na základě 

celkového posouzení projektu. Všichni členové hodnotícího orgánu se musí prokázat čestným 

prohlášením o nestrannosti při rozhodování. Kdyby došlo ke střetu zájmů, nezúčastní se 

projednávání a hlasování o projektu. 

 



- 19 - 
4.4.7 Čerpání dotace a realizace projektu 

 

Poskytnutí dotace na daný projekt podléhá schválení krajským orgánům. Písemnou 

smlouvu o poskytnutí podpory uzavře Královéhradecký kraj s žadatelem na základě 

příslušného usnesení. Smlouvu za kraj podepisuje statutární zástupce kraje. Smlouva obsahuje 

podmínky, za kterých je poskytována dotace z dotačního programu v souladu s platnými 

právními předpisy. Je v ní zejména obsažena výše dotace, účel použití, termín a způsob 

vyúčtování, podmínky a lhůty vrácení dotace, popřípadě její části, důvod odstoupení od 

smlouvy a pro případ neplnění některou ze smluvních stran smluvních podmínek obsahuje 

výši sankcí. Až po uzavření smlouvy je možné čerpat prostředky z rozpočtu kraje. 

 

Pokud do 30 dnů od data doručení smlouvy příjemci k podpisu poskytovatel neobdrží 

zpátky všechny podepsané stejnopisy, má důvod k odstoupení od smlouvy z jeho strany.  

 

Příjemce má povinnost použít poskytnuté finanční prostředky z rozpočtu kraje 

v souladu se smlouvou a na účel, ke kterému mu byly poskytnuty. 

 

Při nezměnění obsahu smlouvy o poskytnutí dotace rozhoduje o realizačních změnách 

projektu a změnách schváleného účelu daného projektu výbor zastupitelstva na základě 

příjemcem dotace podané žádosti prostřednictvím odboru, který přiloží k žádosti své 

stanovisko. Změnit účel je možné pouze v rámci schválené dotace. 

 

Způsob vyúčtování a používání dotace jsou kontrolovány orgány Královéhradeckého 

kraje v souladu se zákonnými předpisy a vnitřními předpisy kraje Finanční prostředky, které 

příjemce dotace nevyčerpal, musí být poukázány zpět na účet kraje, a to nejdéle do konce 

lhůty, která je určena pro vyúčtování dotace a předkládání závěrečné zprávy. 

 

4.4.8 Závěrečná zpráva a vyúčtování dotace 

 

Závěrečná zpráva musí být povinně příjemcem dotace předložena do 30 dnů po 

skončení realizace projektu podle podmínek smlouvy. Spolu s touto závěrečnou zprávou má 

příjemce povinnost předložit vyúčtování čerpání dotace. 



- 20 - 
Závěrečná zpráva zejména obsahuje označení příjemce podpory, dotační program a 

číslo smlouvy, popis uskutečnění projektu i s dodržováním harmonogramu a celkové 

hodnocení projektu. Jako příloha mohou být uvedeny další dokumenty a materiály. 

Vyúčtování dotace se provádí podle podmínek daných smlouvou. 

V případě, že by příjemce dotace ve stanoveném termínu nepředložil závěrečnou 

zprávu společně s vyúčtováním a nenavrátil nevyčerpané finanční prostředky, bylo by 

postupováno podle příslušného ustanovení ve smlouvě o poskytnutí dotace. 

Pokud by se stalo, že by byl v celkových nákladech projektu vykázán vyšší podíl 

dotace než bylo stanoveno smlouvou, musí se finanční prostředky připadající na tento 

překročeny podíl vrátit na příslušný krajský účet podle příslušného ustanovení smlouvy o 

poskytnutí dotace. 

 

4.4.9 Hodnocení dotačního programu 

 

Monitorovací orgán zastupitelstva hodnotí dopad dotačního programu na rozvoj kraje 

a jeho přínosy. Po skončení daného dotačního programu předkládá své výsledky hodnocení 

příslušnému výboru. 

 

Údaje o žadatelích (tj. příjemcovo jméno, název projektu, dotační program, výše 

podpory), poskytnutých dotacích a výsledcích hodnocení jsou v každém kalendářním roce 

vypsány do informačního registru s veřejným přístupem 



- 21 - 

5 Úvod do financování na státní úrovni – MŠMT 
 

Dne 6. ledna 1999 byla usnesením vlády ČR schválena Koncepce státní politiky 

v tělovýchově a sportu v ČR a v roce 2000 byly v rámci jejího naplňování schváleny další dva 

zásadní celostátní dokumenty, a to Zásady komplexního zabezpečení státní sportovní 

reprezentace včetně systému výchovy sportovních talentů a Národní program rozvoje sportu 

pro všechny. Zákon č. 115/2001 o podpoře sportu, který vstoupil v platnost 1.4.2001, je 

dalším úkolem této celostátní koncepce, který byl splněn.  

 

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy každoročně vydává v souvislosti 

s dotační politikou státního rozpočtu Státní podporu sportu pro daný rok, ve které jsou veřejně 

vyhlášeny i programy. Tento dokument projednává užší rada MŠMT.  

 

Materiál komplexně zahrnuje jak kapitálové, tak i neinvestiční prostředky. Jeho 

součástí je i vyhlášení Programů státní podpory pro daný rok, který obsahuje i „Rozvojový 

program pro Sportovní gymnázia a gymnázia s třídami se studijním oborem Sportovní 

příprava, jenž je vyhlašován v souladu s § 171 odst. 2 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, 

základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělání (školský zákon). Dalším vyhlášeným 

programem je podpora se zaměřením na vědu a výzkum v oblasti sportu.“ (Podpora sportu pro 

rok 2007, 2006,Č.j.: 18 121/2006-501 MŠMT, str. 1) 

 

Nabídka programů MŠMT vychází z vládou České republiky přijatých koncepčních 

materiálů, kterými jsou v oblasti státní sportovní reprezentace „Zásady komplexního 

zabezpečení státní sportovní reprezentace, včetně systému výchovy sportovních talentů“ a 

dále pak v oblasti sportu pro všechny „Národní program rozvoje sportu pro všechny“. 

(Podpora sportu pro rok 2007, 2006,Č.j.: 18 121/2006-501 MŠMT, str.  1) 

 

Vybrané programy jsou rovněž obsahově koncipovány tak, aby umožňovaly naplňovat 

vládní programy „Zdraví pro všechny v 21. století“, „Program na podporu stárnoucí 

populace“ (Podpora sportu pro rok 2007, 2006,Č.j.: 18 121/2006-501 MŠMT, str. 1) a reagují 

na vydaná doporučení ministrů pro sport v Evropské Unii.  

 

Státní podpora pro sport zohledňuje možnosti čerpání finančních prostředků 

z programů Evropské Unie a dává možnost srovnání podmínek přípravy sportovně nadané 



- 22 - 
mládeže středoškolského věku v jejich všech státem dotovaných formách, podporování klubů, 

které zabezpečují sportovní přípravu žáků ze sportovních tříd a přispívá na zabezpečování 

celorepublikového finále „Olympiády dětí a mládeže“. (Podpora sportu pro rok 2007, 

2006,Č.j.: 18 121/2006-501 MŠMT, str. 1) 

 

„Programy jsou veřejně vyhlašovány v souladu se „Zásadami pro poskytování dotací 

ze státního rozpočtu a řízení o jejich odnětí“ dle zákona č. 218/2000 Sb., o rozpočtových 

pravidlech a o změně některých souvisejících zákonů (rozpočtová pravidla), ve znění 

pozdějších předpisů, s usnesením vlády č. 114 ze dne 7. února 2001 o „Zásadách vlády pro 

poskytování dotací ze státního rozpočtu ČR nestátním neziskovým organizacím ústředními 

orgány státní správy“, mimo oblast RSC a ADV.“ (Podpora sportu pro rok 2007, 2006,Č.j.: 18 

121/2006-501 MŠMT, str. 1) 

 

Další postupy při poskytování a realizaci prostředků ze státních zdrojů je dána 

systémem každoroční novelizace výběrových kritérií a principů, včetně složení expertních 

komisí. 

Zároveň se aktualizují zásadní dokumenty (Zásady financování programů Státní 

podpory ve sportu a Metodický pokyn pro hospodaření s neinvestičními dotacemi ze státního 

rozpočtu České republiky v nestátních neziskových organizacích v oblasti sportu), ovlivňující 

celý výběrový proces žádostí, poskytnutí podpory, její čerpání, hospodaření s ní, následné 

vyúčtování a konečné kontroly poskytnuté státní dotace.  

 

Státní podpora sportu se zaměřuje na 3 tematické oblasti: část A, část B a část C. Část 

A je „oblast státní sportovní reprezentace a přípravy sportovních talentů“, která se dále 

rozděluje do 3 podčástí.  

První z nich, část a), zahrnuje Programy I., II., III. a IV., a je určena pro sportovní 

svazy, které zabezpečují sportovní reprezentaci a pečují o sportovní talenty, a které jsou 

zařazeny do tzv. „Klíče reprezentace“. Na základě tzv. „Klíče“, neboli specifických zásad, se 

navrhují státní prostředky na zabezpečení „programů státní sportovní reprezentace a přípravy 

sportovních talentů, včetně podpory projektu celostátního finále „Olympiády dětí a 

mládeže““. (Podpora sportu pro rok 2007, 2006,Č.j.: 18 121/2006-501 MŠMT, str. 2)  

 

Do části b) se zahrnuje Rozvojový program, neboli „Podporu přípravy sportovních 

talentů na sportovních gymnáziích a gymnáziích s třídami se studijním oborem Sportovní 



- 23 - 
příprava“. (Podpora sportu pro rok 2007, 2006,Č.j.: 18 121/2006-501 MŠMT, str. 2) 

Program se vyhlašuje v souladu se školským zákonem - § 171. Tato oblast se 

zaměřuje na podporu sportovně nadaných žáků ze „Sportovních gymnázií a gymnázií se 

studijním oborem Sportovní příprava“ (Podpora sportu pro rok 2007, 2006,Č.j.: 18 121/2006-

501 MŠMT, str. 2). Podpora je poskytována formou diferencovaných vícenákladů na 

sportovní přípravu a spadá do zodpovědnosti odboru sportu a tělovýchovy MŠMT. Podpora 

převyšuje rozsah zajištění standardního normativního gymnaziálního vzdělávání, podle 

schválených kritérií a zásad pro financování Rozvojového programu.  

 

Poslední část c) se zaměřuje na Finanční podporu činnosti Resortních sportovních 

center MŠMT, Ministerstva vnitra ČR, Ministerstva obrany ČR, a také na zajištění 

Antidopingového výboru ČR. Státní dotace jsou realizovány prostřednictvím MŠMT a to na 

základě finančního objemu schváleného v rámci státního rozpočtu a koordinační činnosti 

Resortních sportovních center a MŠMT. Finanční prostředky jsou na příslušné resorty 

převáděny rozpočtovým opatřením.  

 

Další tematickou oblastí je Část B, která je oblastí tělovýchovy neboli oblast Veřejně 

prospěšných programů. Dále se také dělí na 3 části.   

V první části a) se nacházejí Programy V. – VII. V rámci těchto programů jsou pro 

projekty celostátního významu navrhovány dotace určené nestátním neziskovým organizacím 

s působností po celé republice. Žádosti mohou předkládat nestátní neziskové organizace 

s činností zaměřenou na sport a tělovýchovu. 

 

V části b) se nachází Program VIII., v jehož rámci jsou dotace poskytovány na údržbu 

a provoz sportovních zařízení. Ve specifickém znění je zde také navržena podpora 

sportovních klubů, které jsou zařazeny do projektu „Intenzifikace sportovních tříd“, jenž 

smluvně zajišťuje chod programu Sportovní centra mládeže. Žádost může předložit občanské 

sdružení s činností zaměřenou na sport a tělovýchovu.  

 

Část c) obsahuje Program IX. Je zaměřena na vyhlašování podpory v oblasti výzkumu 

sportu a vědy. Tato podpora je účelově zaměřována na výzkumné úkoly s výstupy, které 

podporují využívání vědeckých poznatků v praxi. 

 



- 24 - 
Posledním tematickým celkem je Část C, která se zaměřuje na výdaje na programové 

financování reprodukce majetku. Tato oblast zahrnuje jeden jediný program a to Program 

233510, v jehož rámci jsou poskytovány dotace na obnovy materiálně technické základny a 

podporu rozvoje sportovních organizací. Žádost je předkládána žadatelem v souladu se 

zásadami MŠMT.  

 

5.1 Obecné zásady financování MŠMT 
 

„Programy jsou vypisovány v souladu s vládním usnesením č. 718 „Zásady 

komplexního zabezpečení státní sportovní reprezentace, včetně systému výchovy sportovních 

talentů“ (Podpora sportu pro rok 2007, 2006,Č.j.: 18 121/2006-501 MŠMT, str. 3), dále 

s usnesením vlády č. 17 k „Národnímu programu rozvoje sportu pro všechny“ a mají též 

oporu v zákonu č. 115/2001 Sb., o podpoře sportu, ve znění pozdějších předpisů.“ (Podpora 

sportu pro rok 2007, 2006,Č.j.: 18 121/2006-501 MŠMT, str. 3) 

 

Vyhlášení programů je taktéž v souladu s doporučeními ministrů sportu EU, 

s národním programem „Zdraví pro všechny v 21. století“ a s „Programem na podporu 

stárnoucí populace“. (Podpora sportu pro rok 2007, 2006,Č.j.: 18 121/2006-501 MŠMT, 

str. 3) 

 

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy vyhlašuje Programy státní podpory 

sportu a tělovýchovy pro nestátní neziskové organizace v souladu se „Zásadami pro 

poskytování dotací ze státního rozpočtu a řízení o jejich odnětí“, v souladu se zákonem č. 

218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech, ve znění pozdějších předpisů a o změně některých 

souvisejících zákonů, v návaznosti na usnesení vlády č. 114 ze dne 7. února 2001 o „Zásadách 

vlády pro poskytování dotací ze státního rozpočtu České republiky nestátním neziskovým 

organizacím ústředními orgány státní správy“. (Podpora sportu pro rok 2007, 2006,Č.j.: 18 

121/2006-501 MŠMT, str. 3) 

 

Státní podporu obdrží pouze takový žadatel, který neporušil Zásady pro poskytování dotací 

programu 233510, Metodický pokyn pro hospodaření s neinvestičními dotacemi, případně 

odstranil zjištěné závady v určeném termínu, a který má řádně vyúčtované dotace 

z předchozího roku.  



- 25 - 
Za NNO s celorepublikovou působností v oblasti sportu jsou považovány subjekty, které 

vyvíjejí činnost „podle zákona č. 83/1990 Sb., o sdružování občanů, ve znění pozdějších 

předpisů,“ (Podpora sportu pro rok 2007, 2006,Č.j.: 18 121/2006-501 MŠMT, str. 3) subjekty, 

které mají ve svých stanovách jako hlavní činnost uvedeno provozování tělovýchovných a 

sportovních činností a dále pak subjekty, které působí celorepublikově a v nejméně 10 krajích 

vyvíjejí pravidelnou organizovanou činnost, pokud není v cílích programu uvedeno jinak. Pro 

NNO, které působí v oblasti státní podpory pro mládež, nejsou tyto programy určeny.  

 

Na veřejně vyhlašované programy státní sportovní reprezentace, které jsou uvedené 

v části A, předkládají sportovní organizace žádosti o státní dotace souhrnně. 

Žádosti předkládají žadatelé pro všechny podávané programy pouze jedenkrát, 

přičemž sportovní svazy v ČASPV, ČSTV,AČR, SSS ČR a LAA předkládají pouze podklady, 

podle Zásad sportovní reprezentace. 

 

Na „Rozvojový program – Podpora přípravy sportovních talentů na Sportovních 

gymnáziích a gymnáziích se studijním oborem Sportovní příprava“ jsou finanční prostředky 

poskytovány v souladu s ustanovením § 163 školského zákona pouze pro školská zařízení, 

která jsou zapsaná ve školském rejstříku a pro školy.  

 

NNO předkládají žádosti o státní dotace určené na VPP, které jsou uvedené v části B, 

s ohledem na třetí odstavec této části, samostatně pro každý vyhlášeny program. Předkládá se 

jak obecná, tak speciální část formuláře, a to u všech projektů programů z této části.  

 

Žádosti o státní dotace uvedené v části C, v oblasti programového financování 

reprodukce majetku, předkládají RSC, NNO a výjimečně města a obce, podle platných „Zásad 

MŠMT pro poskytování, čerpání a zúčtování dotací ze státního rozpočtu určených na 

pořizování a technická zhodnocení investičního majetku ve sportu“. (Podpora sportu pro rok 

2007, 2006,Č.j.: 18 121/2006-501 MŠMT, str. 4) 

 

Neexistuje právní nárok na poskytování dotace ze státního rozpočtu. Podané projekty 

se nevracejí. Schválené projekty se zveřejňují v odkazu „sport a tělovýchova“ na internetové 

adrese MŠMT http://www.msmt.cz po projednání vedením MŠMT a příjemci státních dotací, 

jimž byla žádost schválena, budou vyrozuměni. 

 



- 26 - 
Na schválené programy se dotace poskytují až do výše 100% všech finančních objemů 

projektů. Programy V. a program VIII. jsou hrazeny v rozmezí do 70% jejich rozpočtových 

výdajů.  

 

Žádosti, které jsou neúplné, nesplňující základní kritéria a požadavky, nebudou vůbec 

projednávány.  

 

Pracovníci MŠMT neposkytují při přípravě ani při samotném průběhu podávání 

žádosti poradenskou činnost pro konkrétní vypracování žádosti. Pouze podávají stručné 

doplňující informace. 

 

 Vyhlášené programy, na které se poskytují státní dotace, se řídí platnými „Zásadami 

činnosti“ pro danou oblast sportu a tělovýchovy. Tyto zásady jsou vydávány a aktualizovány 

MŠMT.  

(Podpora sportu pro rok 2007, 2006, Č.j.: 18 121/2006-501 MŠMT) 

 

5.2 Veřejné vyhlášení programů MŠMT 

 

5.2.1 Část A 

 

Část A se zabývá podporou státní sportovní reprezentace a přípravou sportovních 

talentů. 

 

5.2.1.1  Program I – Sportovní reprezentace ČR 

 

Cílem tohoto programu je podpora přípravy sportovních reprezentantů v kategorii 

dospělých a juniorů prostřednictvím vybraných sportovních svazů. Součástí je i podpora 

jejich účasti na vrcholných mezinárodních soutěžích jako Olympijské hry, Mistrovství 

světa/Evropy, Univerziády, Paralympijské hry aj.  

Dále se pak program zaměřuje na podporu sportovní přípravy reprezentačních týmů, která 

je uskutečňována u sportovních svazů zařazených v programu Olympijských her, tzv. „OH 

příprava“. 

 



- 27 - 

5.2.1.2 Program II – Sportovní centra mládeže 
 

Tento projekt podporuje prostřednictvím vybraných sportovních svazů, zařazených do 

státního systému přípravy sportovních talentů, sportovní přípravu talentovaných sportovců 

z kategorií dorostenci a junioři (15-19 let, pokud pravidla nestanoví jinak). U sportovců se 

zdravotním postižením se věkové kategorie junioři a senioři spojují.  

 

5.2.1.3 Program III – Sportovní talent 
 

Programovým cílem je podpora přípravy sportovně nadané mládeže v občanských 

sdruženích. Podpora se zaměřuje na činnost jednotlivců, klubů, nebo oddílů, které mají určení 

na výcvikové tábory, na testování sportovců, dále pak na sportovní svazy, krajské a okresní 

výběry a jejich soutěže, a v neposlední řadě na republikové výběry u vybraných sportovních 

svazů, zařazených do systému pro přípravu sportovních talentů. Program podporuje finále 

celostátního projektu „Olympiády dětí a mládeže“. 

 

5.2.1.4 Program IV – Sportovní třídy 
 

Tento program se zaměřuje na podporu sportovní přípravy na základních školách 

s třídami s rozšířeným vyučováním tělesné výchovy a to prostřednictvím vybraných 

sportovních svazů.  

 

Cílem je podpora sportovní přípravy žáků tříd s rozšířeným vyučováním tělesné 

výchovy na základních školách prostřednictvím vybraných sportovních svazů. Jedná se o 

dlouhodobý projekt „Intenzifikace sportovních tříd“, prostřednictvím vybraných sportovních 

svazů, které jsou zařazeny do systému přípravy sportovních talentů. 

 

5.2.1.5 Rozvojový program  

 

Tento program se zabývá podporou přípravy sportovních talentů na Sportovních 

gymnáziích a gymnáziích s třídami se studijním oborem Sportovní příprava. 



- 28 - 
 

Cílem Rozvojového programu je podporovat rozvoj pohybově nadaných a sportovně 

talentovaných žáků ve vybraných olympijských sportech, „v systému Sportovních gymnázií a 

v gymnáziích s třídami se studijním oborem Sportovní příprava, v souladu s § 171 školského 

zákona“. (Podpora sportu pro rok 2007, 2006,Č.j.: 18 121/2006-501 MŠMT, str. 6) 

 

Podpora je realizována formou diferencovaných vícenákladů na základě Žádosti. Tyto 

náklady jsou v plné zodpovědnosti MŠMT a jejího odboru sportu a tělovýchovy. V tomto 

případě se jedná o podporu, která přesahuje rozsah zajištění standardního normativního 

gymnaziálního vzdělávání, podle schválených kritérií a zásad pro financování Rozvojového 

programu.  

 

V Žádosti musí být obsažena jak obecná, tak speciální část formuláře. Dále návrh 

objemu finančních prostředků s procentuálním členěním na položky běžné výdaje, mzdy, 

včetně odvodů, ONIV atd., a rozpisem. Při vyhodnocování žádostí bude Expertní komise 

zohledňovat i případné předložené procentuální rozvržení výdajů. Obsahově se musí žádost 

řídit platnými Zásadami MŠMT.  

 

5.2.2 Část B 

 

V části B je vyhlášena Podpora „Veřejně prospěšných programů“. 

 

Tyto programy jsou vypisovány vládním usnesením „č. 17 k „Národnímu programu 

rozvoje sportu pro všechny“ a mají oporu v zákonu č. 115/2001 Sb., o podpoře sportu, ve 

znění pozdějších předpisů“. (Podpora sportu pro rok 2007, 2006,Č.j.: 18 121/2006-501 

MŠMT, str. 7) 

 

Programy jsou rovněž vyhlášeny v souladu s „Programem na podporu stárnoucí 

populace, s národním programem „Zdraví pro všechny v 21. století“ a s doporučením ministrů 

sportu EU. (Podpora sportu pro rok 2007, 2006,Č.j.: 18 121/2006-501 MŠMT, str. 7) 



- 29 - 
Oblasti VPP mají celorepublikový charakter, pokud není vymezeno jinak, jsou určeny 

pro NNO angažující se v oblasti sportu, které mají celorepublikovou působnost a podporují 

veřejně prospěšné činnosti občanských sdružení a participaci na smluvně přijatých a 

schválených programech EU. 

 

5.2.2.1 Program V – Národní program rozvoje sportu pro 

všechny 
 

Cíl tohoto programu je poskytování podpory projektům, které vedou k celoživotním 

sportovním aktivitám občanů a jsou účelově zaměřeny na pravidelnou tělovýchovnou a 

sportovní aktivitu dětí a mládeže ve věku 6-18 let, na otevřené sportovní a tělovýchovné akce 

i jednorázové kampaně se zaměřením na zdravý a aktivní životní styl, na projekty podporující 

pohybové aktivity občanů nad 60 let, dále pak na vzdělání dobrovolníků NNO v oblasti 

sportu, kromě rozhodčích a trenérů sportovních svazů, a v neposlední řadě na tělovýchovnou 

reprezentaci. 

 

5.2.2.2 Program VI – Sport a škola 
 

Programovým cílem je vytvoření podmínek k širokým sportovním aktivitám a 

soutěžím pro žáky a studenty škol, kteří jsou členy sportovních školních klubů, patří sem i 

studentské a univerzitní sportovní organizace. Program se účelově zaměřuje na pravidelnou 

sportovní aktivitu žáků a studentů školních a univerzitních sportovních klubů ve věku 6-26 

let, na žákovské a studentské soutěže pořádané kluby jejich škol a univerzit v republikovém 

charakteru, na sportovní pohybové činnosti zaměřené na žáky a studenty se zdravotním 

problémem, na podporování Center sportu na školách a nakonec na soutěže žáků a studentů 

na mezinárodní úrovni pořádaných v rámci České republiky. 



- 30 - 

5.2.2.3 Program VII – Sport zdravotně postižených 
 

Cíl tohoto programu je zajištění podpory k vytvoření podmínek pohybové činnosti a 

integrace zdravotně postižených občanů, která se účelově zaměřuje na začlenění dospělých 

občanů i mládeže do pravidelné sportovní aktivity a na podporu mezinárodních soutěží 

pořádaných pro postižené sportovce na území České republiky.  

 

Pouze specializovaná sportovní sdružení s působností po celé republice provozující 

převážně deaflympijské a paralympijské sporty mohou žádat a tuto podporu. Jejich členskou 

základnu musí tvořit minimálně z 90% zdravotně postižení občané, nebo jejich doprovod.  

 

5.2.2.4 Program VIII – Údržba a provoz sportovních a 

tělovýchovných zařízení 
 

Cílem vyhlášeného programu je podporovat provoz tělovýchovných a sportovních 

zařízení v oblasti sportu a zajišťovat údržbu. Účelově se program zaměřuje na podporu 

provozování a udržování tělovýchovných a sportovních zařízení, na podporování údržby 

strojů, technických prostředků a zařízení, která slouží ke sportovní činnosti a na podporu 

provozování a udržování zařízení, která slouží k přípravě sportovních talentů a reprezentantů. 

Všechna tyto zařízení musí být buď ve vlastnictví, ve výpůjčce nebo v dlouhodobém nájmu 

občanských sdružení. 

 

5.2.2.5 Program IX – Věda a výzkum v oblasti sportu  
 

Program má za cíl podporovat výzkumné úkoly při jejich řešení specifických 

záležitostí. Úkoly musí mít výstupy, které budou podporovat využívaní těchto vědeckých 

poznatků v praxi. Zaměřovat se mají u systému státní sportovní reprezentace na aspekty a 

dílčí koeficienty ve výpočtu bodových hodnot u kritéria „Domácí popularity“, u systému pro 

vyhodnocování materiálně technické základny na stanovení koeficientů a kritérií, a v oblasti 

realizačních týmů pro sportovní reprezentaci na metodicko servisní otázky, které budou mít 

výstupy použitelné v této oblasti.  U posledního bodu se tento systém týká pouze 

olympijských sportů. 



- 31 - 

5.2.3 Část C  
 

Část C obsahuje Program na podporu programového financování reprodukce majetku 

(kapitálových výdajů) v oblasti sportu a v tělovýchově. 

 

Program se zaměřuje na vytváření a zlepšování technických podmínek v oblasti 

sportovní infrastruktury.  

 

5.2.3.1 Program 233510 
 

Program Podpora rozvoje a obnovy materiálně technické základny sportovních 

organizací má za cíl technickou obnovu sportovních zařízení a dále se dělí na další dva 

podprogramy – Podprogram 233512 a Podprogram 233513. 

 

Podprogram 233512 
 

Podprogram je zaměřen na obnovu materiálně technické základny a na podporu rozvoje 

sportovních organizací. Příjemci těchto dotací mohou být sportovní NNO, popřípadě města a 

obce. 

 

Podprogram 233513 
 

Cílem podprogramu je obnova materiálně technické základny u sportovní reprezentace. 

Dotace přijímají občanská sdružení, která zabezpečují přípravu pro státní sportovní 

reprezentaci a talentovanou mládež, a resortní sportovní centra. 

(Podpora sportu pro rok 2007, 2006, Č.j.: 18 121/2006-501 MŠMT) 

 



- 32 - 

6 Úvod do financování Evropské Unie 
 

V této části bych ráda poskytla odpovědi na pár důležitých a často dotazovaných 

otázek ohledně možností žádání o grantovou podporu Evropské Unie. 

 

Komise přiděluje peníze ve formě grantů za účelem uskutečnění projektů nebo aktivit 

ve vztahu s politikou Evropské Unie. Tyto granty jsou přidělovány ve velmi odlišných 

oblastech jako věda a výzkum, vzdělávání, zdravotnictví, ochrana spotřebitele, ochrana 

životního prostředí, humanitární pomoc, zemědělství, média, komunikace, soutěžení, energie, 

konference, rozvoj, podnikání, výchova, trénink a mládež, doprava, lidská práva atd.  

 

Na stránce Evropské komise v odkazu Funding oportunities – Možnosti 

financování/Grants – Granty - http://ec.europa.eu/grants/index_en.htm jsou prezentovány 

politiky EU, na které jsou přidělovány granty. Zde je možné najít podrobnější informace 

ohledně jednotlivých grantových programů a postupu podávání žádosti kliknutím na oblast, o 

kterou se zajímáte.  

 

Žadatelé o granty jsou hlavně privátní nebo veřejné organizace, a pouze výjimečně 

jednotlivci, vybraní Evropskou komisí na základě jejich způsobilosti k realizaci projektu.  

 

Vzhledem k tomu, že granty pokrývají velmi různé oblasti, je zapotřebí, aby se lišily i 

specifické podmínky jednotlivých oblastí jedna od druhé. Proto je velmi důležité pečlivě se 

informovat o pravidlech pro každý jednotlivý grantový program. Přesto se některé základní 

principy objevují v každém případě.  

 

Granty jsou poskytovány ve formě spolufinancování. Evropská unie nefinancuje 

projekty 100% nákladů; jen projekty uskutečňující se mimo Evropskou Unii mají možnost být 

financovány v plném rozsahu. Granty slouží k pokrytí nákladů dané operace, ale jejím 

žadatelům z ní nesmí plynout žádné finanční obohacení. Nemohou být vypláceny zpětně za 

akce, které jsou již ukončeny. A v neposlední řadě je důležité zmínit, že není možné získat 

grant na jednu a tu samou akci více než jedenkrát.  

 

Granty nejsou udělovány od případu k případu. Místo toho jsou naopak každoročně 

projednávány nové a nové programy. Každý rok před 31. březnem zveřejňují ty Oddělení 



- 33 - 
Evropské komise, které zajišťují grantové programy, jejich každoroční pracovní program na 

jejich internetových stránkách. Tyto pracovní programy zahrnují hlavní znaky plánované 

finanční podpory, která může být uskutečněna daný rok (oblast aktivity, cíle, časový plán, 

dostupný účet, podmínky pro udělení atd.). Po zhlédnutí těchto programů by již měl každý být 

schopen identifikovat oblasti, které ho obzvláště zajímají.  

 

Následně zveřejní Oddělení Evropské komise na jejich internetových stránkách výzvu 

k předložení návrhů. Při takovéto výzvě musí uchazeči v určitém, časově omezeném období 

předložit své návrhy, které budou odpovídat sledovaným cílům a budou splňovat potřebné 

podmínky. Za určitých podmínek může být tato výzva k předložení návrhů zveřejněna v řadě 

C v Úředních listinách Evropské Unie. 

 

Každý návrh je posuzován a oceňován podle zásady rovnocenného přístupu a na 

základě kritérií, která byla vyhlášena ve výzvě k předložení návrhů. Každý uchazeč je 

následně informován o výsledku rozhodnutí ohledně jeho návrhu.  

 

Ve výjimečných případech jsou určitým žadatelům granty poskytovány přímo, to 

znamená bez výzvy k předložení návrhu. Toto se stává v případě, že grant může být poskytnut 

pouze jednomu jedinému žadateli, jenž je kvůli jeho specifickým schopnostem jediným 

možným příjemcem této finanční podpory (monopolní postavení), nebo pokud se vyskytnou 

naléhavé okolnosti, které toto vyžadují (jmenovitě se jedná o oblast humanitární pomoci).  

 

Jelikož Evropská komise financuje granty z veřejných finančních prostředků, je při 

jejich udělování vyžadován princip transparentnosti. Odpovídajíce tomuto principu zveřejňují 

každý rok k 30. červnu Oddělení Evropské komise na svých internetových stránkách seznam 

grantů, které byly uděleny v předchozím roce, kromě stipendií udělených pro jednotlivce. 

(http://ec.europa.eu/grants/introduction_en.htm ) 
 



- 34 - 

6.1 Možnosti financování sportu v EU 
 

Možnost získat finanční podporu pro projekty, které jsou zaměřené na sport, je na 

úrovni Evropské unie velmi limitována. EU nedisponuje specifickou kompetencí v oblasti 

sportu. V současnosti nemá Evropská komise žádný speciální rozpočet pro podporu a 

financování sportovních projektů.  

 

Výjimečně jsou občas povoleny programy, které souvisejí s jinou oblastí EU, která je 

financována. Všechny tyto oblasti jsou k naleznutí na stránkách Evropské komise.  

 

Evropská komise se skládá z Generálních direktorií a několika oddělení. 

V Generálním direktoriu pro Vzdělání a kulturu je Sportovní složka, která je zodpovědná za 

spolupráci v rámci Komise a v rámci jiných organizací v záležitostech souvisejících se 

sportem, za spolupráci s národními i mezinárodními sportovními institucemi, organizacemi a 

federacemi a za bilaterální setkání se sportovními organizacemi a institucemi a se sportovními 

federacemi. 

 

Na Sportovní stránce (http://ec.europa.eu/sport/index_en.html) obsahuje Sekce 

„What´s up“ (Oč jde) základní informace o politice sportu a klíčové dokumenty, jako 

například tiskové zprávy, proslovy, paměti, reportáže atd., které ilustrují zapojení Evropské 

komise v oblasti sportu v Evropě.  

 

Naneštěstí postrádá Sportovní sekce zdroje k poskytování informací studentům a 

výzkumníkům, kteří mají specifické otázky na politiku sportu v Evropské unii.  

 

Avšak vzhledem k tomu, že sportovní sektor v Evropské unii nabývá na důležitosti, 

vyvstává potřeba pro sdružený přístup ke sportu na úrovni Evropské unie. 

Uvažuje se o zahájení projektu White Paper pro sport (Bílý papír je úřední zpráva, 

která slouží lidem k učinění rozhodnutí). Debata o White Paper již proběhla na stránkách 

Evropské komise. (http://ec.europa.eu/sport/whatsup/faq070302_en.pdf) 



- 35 - 

7 Závěr 
 

V mé bakalářské práci jsem se zabývala možnostmi získaní grantové podpory 

v oblasti sportu na krajské, státní a evropské úrovni. Náplní práce je komplexní 

příručka pro zájemce o granty v oblasti sportu, popřípadě napomáhá žadatelům 

v postupu podávání této žádosti, obsahuje důležitá fakta a podmínky, které musí být 

v jednotlivých dotačních programech splněny. 

 

Vzhledem k nedostupnosti dat ohledně grantových dotačních programů 

v krajích a neochotě úředníků mi odpovědět na mnou poslané emaily s žádostí 

o poskytnutí těchto informací ke studijním účelům, je krajská podpora omezena pouze 

na 3 kraje, které měli tyto informace veřejně přístupné na svých internetových 

stránkách.  

 

V rámci mé práce jsem zjistila, že Evropská unie nepodporuje sport jako 

takový, ale sportovní složka může být zahrnuta v žádosti o grant v jiné, Evropskou unií 

podporované oblasti. O zavedení samostatné sportovní podpory se zatím pouze 

uvažuje.  

 

Získávání grantů je podle mého mínění velmi komplikovanou a dlouhodobou 

záležitostí, jejíž výsledek je vždy nejistý, a proto by si žadatelé měli vždy pořádně 

rozmyslet, v jakém programu budou o grant žádat, jakým způsobem a především, 

k čemu a jak má být tento grant použit. Musí se přitom řídit zákony a specifickými 

požadavky a podmínkami jednotlivých programů. Pokud by jimi navrhovaný projekt 

plně neodpovídal zadání programu, pak nemají možnost požadovaný grant získat.  

 

Největší šanci získat grant mají organizace nebo osoby, které kompletně splní 

veškeré náležitosti, požadavky a podmínky daného programu a přínosy jejich projektu 

budou evidentně prospěšné pro cílovou skupinu. V neposlední řadě je důležité, aby 

prošly výběrovým řízením a poskytnutým grantem naložily v souladu s uzavřenou 

smlouvou o poskytnutí dotace.  

 



- 36 - 

Seznam použité literatury a dalších 
zdrojů 

Použitá literatura 

 

1. Vedoucí projektu PhDr. Jiřina Bulisová, OTTOVA všeobecná encyklopedie svazek 1., 

1.vydání, OTTOVO NAKLADATELSTVÍ, s.r.o. Praha v roce 2003, ISBN 80-7181-938 

2. Vedoucí projektu PhDr. Jiřina Bulisová, OTTOVA všeobecná encyklopedie svazek 2., 

1.vydání, OTTOVO NAKLADATELSTVÍ, s.r.o. Praha v roce 2003, ISBN 80-7181-947-

6 

3. Státní podpora sportu pro rok 2007 (včetně veřejného vyhlášení), Ministerstvo školství, 

mládeže a tělovýchovy, 2006, Č.j.: 18 121/2006-501 

 

Internetové zdroje 

 

1. Stránky Econnect : Informační servis pro NNO [online], URL: 

<http://nno.ecn.cz/index.stm?apc=nF2x1--&x=1961378> [cit. 2007-05-05] 

2. Stránky Evropské komise, Introduction to EU funding [online], URL:  

<http://ec.europa.eu/grants/introduction_en.htm>, [cit. 2007-04-20] 

3. Stránky sportovního oddělení Evropské komise, Frequently aked questions [online], 

URL: <http://ec.europa.eu/sport/whatsup/faq070302_en.pdf>, [cit. 2007-04-20] 

4. Stránky Grantové agentury České republiky, Kdo jsme [online], URL:  

<http://pala.gacr.cas.cz/wordpress/?p=103>, [cit. 2007-04-29] 

5. Stránky Grantové agentury České republiky, Základní pojmy [online], URL:  

<http://pala.gacr.cas.cz/wordpress/?p=104#more-104>, [cit. 2007-04-29] 

6. Stránky Královéhradeckého kraje, Metodický pokyn [online], URL: < http://www.kr-

kralovehradecky.cz/images/volnocas_aktivity/granty_a_dotace/Metodika_SKSV_aktu

alizace_2007.pdf>, [cit. 2007-05-05] 



- 37 - 

7. Stránky Libereckého kraje, Status grantového fondu Libereckého kraje [online], URL: 

<http://www.kraj-lbc.cz/?page=2065>, [cit. 2007-05-04] 

8. Stránky Libereckého kraje, Výzva k předkládání žádostí o dotaci z Grantového fondu 

2007 – tělovýchova a sport [online], URL: <http://www.kraj-

lbc.cz/sport/index.php?page=156>, [cit. 2007-05-04] 


